
Sestava vytvořena 29.11.2021 v 16:03 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/34. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.12.2021

19. Návrh Akčního plánu pro postupné odstraňování bariér 2022 –
2023

Anotace
Statutární město Brno je aplikačním garantem projektu Strategické nástroje pro utváření
bezbariérového prostoru města. Vytvoření Akčního plánu pro postupné odstraňování bariér 2022 - 2023
navazuje na Strategický plán pro postupné odstraňování bariér 2021 – 2030, který byl schválen
Zastupitelstvem města Brna 8. 12. 2020. Akční plán představuje první baterii aktivit směřujících k
naplňování stanovených opatření v rámci definovaných priorit a strategických cílů

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje Akční plán pro postupné odstraňování bariér 2022 – 2023, který tvoří přílohu č.
......tohoto zápisu.

Stanoviska

Rada města Brna projednala na R8/183 schůzi dne 24. 11. 2021
Schváleno jednomyslně 11 členy.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
29.11.2021 v 15:44
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
29.11.2021 v 16:03

Strana 1 / 19



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha k usnesení (OZ_AP_22_23_dokument_final.PDF) 4 - 19

Strana 2 / 19



Důvodová zpráva 

 

Rada města Brna na R7/102. schůzi dne 14. 2. 2017 zřídila k 1. 3. 2017 Poradní sbor Rady města 
Brna pro bezbariérové Brno (dále jen PSpBB) jako svůj poradní a iniciativní orgán v otázkách řešení 
přístupnosti města Brna a odstraňování bariér. 
Posláním sboru je zajištění vytváření přístupného prostředí, tj. prostředí, které umožní bezpečný a 
samostatný pohyb a užívání všem uživatelům bez ohledu na jejich schopnosti, znalosti, zdravotní stav 
a postupné odstraňování stávajících bariér. 
Poradní sbor se dlouhodobě věnuje aktivitám na řešení přístupnosti města Brna a odstraňování bariér, 
průběžně sleduje a hodnotí vývoj v oblasti přístupnosti, dává podněty ke koncepčnímu řešení 
závažných problémů, spolupracuje s institucemi a organizacemi zastupujícími jednotlivé cílové 
skupiny a přispívá k osvětě veřejnosti v této problematice. V rámci své činnosti reaguje na konkrétní 
podněty na odstranění bariér ve městě Brně a hledá řešení k jejich odstranění. 
Předsedou sboru je Mgr. Petr Hladík, 1. náměstek primátorky.  
 
Rada města Brna na R7/133. schůzi dne 19. 10. 2017 schválila zapojení statutárního města Brna jako 
aplikačního garanta do projektu Strategické nástroje pro utváření bezbariérového prostoru města 
(TL01000013) v programu TAČR, 1VS Éta. Projekt byl Technologickou agenturou ČR podpořen a od 
1. 5. 2018 začala jeho realizace. 
Cílem projektu je navrhnout a vytvořit strategické nástroje usnadňující management odstraňování 
bariér veřejného prostoru města, a to takovým způsobem, aby vyhovoval konkrétním nárokům 
samosprávy a současně umožňoval systémový přístup k odstraňování jednotlivých bariér ve vzájemné 
návaznosti, a nikoliv nahodile bez vztahu k již provedeným realizacím, bezbariérovým institucím a 
dostupným službám. 
 
PSpBB je hlavním partnerem za město Brno ve spolupráci na tvorbě klíčových výstupů a všechny jsou 
s ním v průběhu přípravy a realizace pravidelně konzultovány.  
 
Jedním z klíčových výstupů tohoto projektu bylo vytvoření Strategického plánu pro postupné 
odstraňování bariér 2021 – 2030, který byl schválen Zastupitelstvem města Brna dne 8. 12. 2020. 
 
Na strategický plán navazuje Akční plán pro postupné odstraňování bariér 2022-2023, který 
představuje první baterii aktivit směřujících k naplňování stanovených opatření v rámci definovaných 
priorit a strategických cílů. Tento dokument byl PSpBB schválen z časových důvodů per rollam 
v listopadu 2021. 
Finanční prostředky potřebné k realizaci aktivit tohoto akčního plánu pro období roku 2022 byly 
zahrnuty do návrhu rozpočtu města Brna pro rok 2022 pro kapitolu zdravotnictví a dopravy. 
Akční plán pro postupné odstraňování bariér 2022 – 2023 po projednání v navržených orgánech 
města projde finální jazykovou a tiskovou korekturou. 
 
Komise zdravotní a prorodinné politiky projednala dne 18. 11. 2021 
Hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel/ z 11 členů.  Usnesení bylo přijato. 

M
gr

. I
vi

či
čo

vá
 

In
g

. 
Bo

hu
ňo

vs
ká

 

d
o

c
. 

M
U

D
r.

 
To

m
áš

, 
P

h
.D

. 

Lu
dv

ík
 K

ad
le

c 

Bc
. D

ol
ež

al
 

M
U

D
r.

 D
rb

a
l 

M
g

r.
 

D
ol

ež
al

ov
á 

P
h

D
r.

,,
In

g
. 

O
uj

ez
ds

ká
 

 Ph
D

r. 
Sp

ur
ná

, 
P

h
.D

. 

Le
oš

 
Pr

ok
eš

, 
M

B
A

 

In
g

. 
C

rh
a
 

pro omluvena pro pro nepřítomen pro omluvena pro pro omluven pro 

 
 
Rada města Brna projednala na svém jednání dne 24. 11. 2021 
Schváleno jednomyslně 11 členy. 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

e
r 

In
g
. 
G

ru
n

d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g
r.

  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Strana 3 / 19



Akční plán
pro postupné odstraňování bariér
2022–2023

Magistrát města Brna
Dominikánské náměstí 3 | 601 67 Brno
Odbor zdraví

Strana 4 / 19



ODBOR ZDRAVÍ

Pořizovatel dokumentu:

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Odbor zdraví
Dominikánské náměstí 3, 601 67 Brno

Kontaktní osoba:
Mgr. Eva Rossi, tajemnice Poradního sboru RMB pro bezbariérové Brno
E-mail: rossi.eva@brno.cz

Zpracovatel:

Masarykova univerzita
Přírodovědecká fakulta
Geografický ústav
Kotlářská 2, 611 37 Brno

Zpracovatelský tým:
RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.
RNDr. Robert Osman, Ph.D.

Akční plán pro postupné odstraňování bariér 2022–2023 vznikl v rámci projektu Technologické agen-
tury České republiky s  názvem „Strategické nástroje pro utváření bezbariérového prostoru města“ 
(TL01000013).

Strana 5 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–20232

OBSAH 

Úvod 3

1. Procesní priorita: jak nastavit systémové procesy? 4

Cíl 1.1 Nastavit procesy tak, aby při nových investicích města byla garantována 
 jejich bezbariérovost 4

Cíl 1.2 Nastavit procesy kontroly užívání staveb (především předzahrádky, parkování, 
 lešení, kontejnery, koloběžky) 5

Cíl 1.3 Nastavit procesy „měkkých opatření“ zpřístupňující akce a jednání pořádané 
 městem 6

2. Realizační priorita: jak postupovat proaktivně? 8

Cíl 2.1 Vymezit území, která by měla být prioritně zpřístupněna, a ta rekonstruovat 
 do bezbariérové podoby 8

Cíl 2.2 Realizovat zpřístupnění těchto území 9

3. Osvětová priorita: jak efektivně popularizovat bezbariérovost? 11

Cíl 3.1 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k zástupcům 
 veřejné správy (politici a úředníci) 11

Cíl 3.2 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k cílovým 
 skupinám (lidé se zdravotním postižením) 12

Cíl 3.3 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k široké veřejnosti 13

Strana 6 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 3

ÚVOD

Tento akční plán vychází z dokumentu „Strategický plán pro postupné odstraňování bariér 
2021–2030“, který je střednědobým koncepčním dokumentem, jenž slouží primárně pro potře-
by Poradního sboru Rady města Brna pro bezbariérové Brno (PSpBB). Strategický plán vznikl 
v  rámci projektu Technologické agentury České republiky s názvem „Strategické nástroje pro 
utváření bezbariérového prostoru města“ (TL01000013) a zároveň byl schválen Zastupitelstvem 
města Brna dne 8. 12. 2020. 

S ohledem na plnění strategického dokumentu je jeho realizace rozdělena do dvouletých interva-
lů, v rámci kterých je průběžné plnění monitorováno a vyhodnocováno. Realizace v tomto interva-
lu je definována Akčním plánem. Akční plán pro období 2022–2023 představuje první baterii aktivit 
směřujících k naplňování stanovených opatření v rámci definovaných priorit a strategických cílů. 
Finanční prostředky potřebné k realizaci aktivit tohoto akčního plánu pro období roku 2022 byly 
zahrnuty do návrhu rozpočtu města Brna pro rok 2022 pro kapitolu zdravotnictví a dopravy.

Rovněž „Akční plán pro postupné odstraňování bariér 2022–2023“ vznikl v rámci projektu Tech-
nologické agentury České republiky s názvem „Strategické nástroje pro utváření bezbariérového 
prostoru města“ (TL01000013). 

Akční plán byl statutárním městem Brnem přijat jeho schválením dne XX. XX. 202X v Zastupitelstvu 
města Brna.

červeně jsou zbarvena opatření, která budou v letech 2022 a 2023 realizována

šedě jsou zbarvena opatření, která nebudou v letech 2022 a 2023 realizována (uvedena pro 
kontext)

Strana 7 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–20234

1. PROCESNÍ PRIORITA: JAK NASTAVIT SYSTÉMOVÉ PROCESY?

Procesní priorita usiluje o nastavení systémových procesů tak, aby v nich byly zohledněny nároky 
cílových skupin na prostředí a komunikaci. Jedná se o tři různé typy procesů – procesy investic 
města, procesy kontroly užívání prostoru a procesy zpřístupnění městských akcí. Každému tomu-
to typu procesu odpovídá vždy jeden cíl.

Cíl 1.1 Nastavit procesy tak, aby při nových investicích města byla garantována jejich 
bezbariérovost

Opatření 1.1.1

Nabídnout roli aplikačního garanta při podání nového projektu 
zabývajícího se mapováním investičního procesu ve všech 
institucionálních složkách Brna (MMB, ÚMČ, příspěvkové 
organizace, městské společnosti atp.)

Aktivity pro rok 2022
iniciovat jednání ohledně projektu na mapování investičního procesu (pře-
hled stávajících formálních postupů, identifikace klíčových bodů procesu, 
navržení způsobů kontroly a zajištění dodržování pravidel)

Aktivity pro rok 2023 podat návrh projektu či nabídnout formu spolupráce řešitelskému týmu

Odpovědnost PSpBB ve spolupráci s MU a dalšími vědecko-výzkumnými pracovišti

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí Technologická agentura ČR, příp. jiné grantové schéma

Opatření 1.1.2
Vytvořit seznam všech investujících institucionálních složek Brna, 
a to včetně kontaktních osob a jejich e-mailových a telefonických 
kontaktů

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 zmapovat všechny složky města, které řeší investice v oblasti staveb a dopra-
vy (lze řešit jako jednu z aktivit projektu v rámci opatření 1.1.1)

Odpovědnost PSpBB ve spolupráci s MU a dalšími vědecko-výzkumnými pracovišti 
(v případě grantu), jinak PSpBB ve spolupráci s investujícími složkami

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí Technologická agentura ČR, příp. jiné grantové schéma

Opatření 1.1.3
Zajistit a nabídnout školení všem zaměstnancům těchto 
institucionálních složek Brna o činnosti PSpBB a o možnosti 
posouzení na náklady MMB

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 připravit pilotní školení pro jednu institucionální složku Brna

Odpovědnost OZ ve spolupráci s PO

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 50 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Strana 8 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 5

Opatření 1.1.4 Navázat pilotní spolupráci s vybranou MČ (např. MČ Brno-střed) 
a vytvořit pilotní projekt jako příklad pro ostatní MČ

Aktivity pro rok 2022

propagovat již hotovou „metodiku“ pro bezbariérové byty mezi ostatními 
MČ (web, představení na sněmu starostů, newsletter), udržet a prohloubit 
spolupráci s MČ Brno-střed a oslovit další MČ s návrhem spolupráce obecně 
v oblasti řešení přístupnosti a odstranění bariér

Aktivity pro rok 2023 zahájit aktivní spolupráci s další MČ v oblasti řešení přístupnosti, identifiko-
vat nositele případné spolupráce (konkrétní osoby)

Odpovědnost OZ ve spolupráci s MČ; BO

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 1.1.5
Podporovat koordinaci aktivit v prostředí města Brna s ohledem na 
bezbariérovost (např. spolupráce se všemi odbory a organizačními 
složkami města, zajištění dostatečných personálních kapacit)

Aktivity pro rok 2022 konzultovat projektové dokumentace z hlediska bezbariérovosti

Aktivity pro rok 2023 konzultovat projektové dokumentace z hlediska bezbariérovosti

Odpovědnost OZ ve spolupráci s externím konzultantem

Odhad nákladů rok 2022: 300 000 Kč rok 2023: 300 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Cíl 1.2 Nastavit procesy kontroly užívání staveb (především předzahrádky, parkování, 
lešení, kontejnery, koloběžky)

Opatření 1.2.1 Zmapovat procesy povolování předzahrádek a záboru veřejného 
prostoru

Aktivity pro rok 2022 vytvořit seznam bariér ve veřejném prostoru, které se povolují (zahrádky, 
kontejnery, reklamy, stánky apod.)

Aktivity pro rok 2023
zmapovat proces, kdo povoluje, kdo kontroluje správnost umístění (vytvořit 
přehled stávajících formálních postupů, otázka přenesené a samostatné 
působnosti obce); výstupy umístit na web PSpBB

Odpovědnost PSpBB ve spolupráci s OZ 

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 100 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 1.2.2 Zmapovat proces vymahatelnosti porušování užívání prostoru

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Opatření 1.2.3 Vytvořit metodiku pro příslušné úřady vydávající povolení/
provádějící kontrolu

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Strana 9 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–20236

Opatření 1.2.4 Průběžně připomínat a vyžadovat kontrolování průchodnosti 
obchozích tras a ohraničení výkopů

Aktivity pro rok 2022 zpracovat doporučení pro investory (zadavatele) o zajištění obchozích tras

Aktivity pro rok 2023 zapracovat povinnost  do smlouvy se zpracovatelem PD apod.

Odpovědnost – instituce OZ, PSpBB ve spolupráci s BKOM, MČ a všemi investující složkami města

Odhad nákladů rok 2022: 20 000 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 1.2.5 Vytvořit doporučení pro koncové uživatele na koho se obrátit při 
nevhodném užívání prostoru

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Cíl 1.3 Nastavit procesy „měkkých opatření“ zpřístupňující akce a jednání pořádané 
městem

Opatření 1.3.1 Vytvořit scénář zpracování podnětu od veřejnosti včetně 
rámcového harmonogramu

Aktivity pro rok 2022 zpracovat postup (metodiku)

Aktivity pro rok 2023 propagovat tento postup (metodiku) a připravit kampaň na podporu odstra-
ňování bariér 

Odpovědnost OZ, PSpBB ve spolupráci s OSRS nebo PARO

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 50 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 1.3.2
Iniciovat zajištění simultánního přepisu a tlumočení do Českého 
znakového jazyka klíčových veřejných jednání města (zasedání 
zastupitelstva, projednávání územního plánu atp.)

Aktivity pro rok 2022 projednat s vedením města/úřadu možnosti přenosu informací pro osoby se 
sluchovým postižením

Aktivity pro rok 2023 iniciovat zajištění tlumočení do ČZJ nebo přepisu na klíčových jednáních 
města

Odpovědnost OZ ve spolupráci s OSP a OSM 

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč
rok 2023:

osobo-hodina 
tlumočníka x počet akcí 

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 1.3.3
Iniciovat instalaci indukční smyčky (ve výjimečných případech 
použití přenosné indukční smyčky) na klíčových veřejných 
jednáních města

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Strana 10 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 7

Opatření 1.3.4
Vytvořit checklist přístupnosti pro pořadatele a organizátory 
městských akcí, co by měla akce splňovat a na koho se obrátit 
v případě, když to nesplňuje

Aktivity pro rok 2022
zpracovat seznam typů akcí včetně nároků na jejich bezbariérovost (prosto-
ry, WC, podoba pozvánek atd.), tj. co je potřeba u jednotlivých akcí zajistit 
z hlediska přístupnosti

Aktivity pro rok 2023 vytvořit doporučení pro jednotlivé akce včetně nároků pro uživatele, které 
mají splňovat

Odpovědnost – instituce OZ ve spolupráci s KMCR

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 50 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 1.3.5 Vytvořit seznam kontaktních osob z institucí disponujícími 
relevantními daty o bezbariérovosti

Aktivity pro rok 2022
dokončit mapování institucí, které spravují data o bezbariérovosti (využít 
výsledky projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbariérového 
prostoru města)

Aktivity pro rok 2023 vytvořit seznam kontaktních osob/pozic

Odpovědnost OZ ve spolupráce s OMI (GIS) / PARO (ODAE)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 50 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Strana 11 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–20238

2. REALIZAČNÍ PRIORITA: JAK POSTUPOVAT PROAKTIVNĚ?

Realizační priorita usiluje o systematizaci postupného zpřístupňování veřejného prostoru města 
Brna. Reaguje na situaci do jisté míry pasivního odstraňování bariér na žádost, místo které vytváří 
systém taktické prioritizace bariér, která umožnuje identifikovat a následně odstranit ty nejpalči-
vější bariéry. Realizační priorita tak má dva cíle, jeden identifikační a druhý realizační. 

Cíl 2.1 Vymezit území, která by měla být prioritně zpřístupněna, a ta rekonstruovat do 
bezbariérové podoby

Opatření 2.1.1
Vytvořit a průběžně aktualizovat databázi míst a institucí, které 
by měly být prioritně zpřístupněny (dopravní uzly, objekty MMB, 
polikliniky, pošty atp.)

Aktivity pro rok 2022 převzít databázi od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbari-
érového prostoru města1, aktualizace databáze

Aktivity pro rok 2023 aktualizace databáze

Odpovědnost OZ ve spolupráce s PARO (ODAE) / OMI (GIS)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 200 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 2.1.2 Vytvořit databázi bariér nacházejících se mezi zastávkou MHD 
a prioritními místy/institucemi

Aktivity pro rok 2022
převzít výstupy od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbarié-
rového prostoru města2, aktualizace a komparace s koordinačním harmono-
gramem staveb

Aktivity pro rok 2023 aktualizace a komparace s koordinačním harmonogramem staveb

Odpovědnost OZ ve spolupráce s DPMB, BKOM a technicky s PARO (ODAE) / OMI (GIS)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 2.1.3 Opatřit jednotlivé bariéry charakteristikami o vlastníkovi, správci 
a snadnosti její odstranitelnosti

Aktivity pro rok 2022 převzít výstupy od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbarié-
rového prostoru města3, aktualizace a doplňování údajů

Aktivity pro rok 2023 aktualizace a doplňování údajů

Odpovědnost OZ ve spolupráce s PARO (ODAE) / OMI (GIS)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

1 www.bezbarierovebrno.cz/dokument/mapa3/

2 www.bezbarierovebrno.cz/dokument/mapa4/

3 www.bezbarierovebrno.cz/dokument/mapa5/

Strana 12 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 9

Opatření 2.1.4
Vytvořit trasy cest mezi zastávkou MHD a prioritními místy/
institucemi procházející nejmenším počtem nejsnáze 
odstranitelných bariér

Aktivity pro rok 2022 převzít výstupy od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbarié-
rového prostoru města4, aktualizace

Aktivity pro rok 2023 aktualizace

Odpovědnost OZ ve spolupráce s OMI (GIS)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 2.1.5 Vytvořit zásobník bariér, které by měly být přednostně odstraněny

Aktivity pro rok 2022 převzít výstupy od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbarié-
rového prostoru města, aktualizace (včetně podnětů od veřejnosti)

Aktivity pro rok 2023 aktualizace (včetně podnětů od veřejnosti)

Odpovědnost OZ ve spolupráce s OMI (GIS)

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Cíl 2.2 Realizovat zpřístupnění těchto území

Opatření 2.2.1 Porovnat tento zásobník s koordinačním harmonogramem 
výkopových prací

Aktivity pro rok 2022 převzít výstupy od projektu TAČR Strategické nástroje pro utváření bezbarié-
rového prostoru města, aktualizace

Aktivity pro rok 2023 aktualizace

Odpovědnost OZ ve spolupráci s PS pro koordinaci výkopových prací BKOM 

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 2.2.2 Financovat vytvoření projektové dokumentace pro jejich 
odstranění

Aktivity pro rok 2022 zajistit finanční prostředky pro vytvoření projektové dokumentace na odstra-
nění identifikované bariéry (bariér)

Aktivity pro rok 2023 zajistit finanční prostředky pro vytvoření projektové dokumentace na odstra-
nění identifikované bariéry (bariér)

Odpovědnost OI ve spolupráci s relevantními akciovými společnostmi dle 1.1.2

Odhad nákladů rok 2022: 10 000 000 Kč rok 2023: 10 000 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

4 www.bezbarierovebrno.cz/dokument/mapa6/

Strana 13 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–202310

Opatření 2.2.3 Odstranit bariéru

Aktivity pro rok 2022 zajistit finanční prostředky pro odstranění identifikované bariéry (bariér) 
a zajistit realizaci její (jejich) odstranění

Aktivity pro rok 2023 zajistit finanční prostředky pro odstranění identifikované bariéry (bariér) 
a zajistit realizaci její (jejich) odstranění

Odpovědnost OI ve spolupráci s relevantními akciovými společnostmi dle 1.1.2

Odhad nákladů rok 2022:
financováno v rámci opatření 2.2.2

rok 2023:
financováno v rámci opatření 2.2.2

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Strana 14 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 11

3. OSVĚTOVÁ PRIORITA: JAK EFEKTIVNĚ POPULARIZOVAT BEZBARIÉROVOST?

Osvětová priorita usiluje o  přinášení, zprostředkování, zpřístupňování a  popularizaci informací 
z oblasti přístupnosti/bezbariérovosti. Činnost PSpBB se v  tomto směru primárně soustředí na 
zástupce veřejné správy (politici a  úředníci), koncové uživatele (lidé se zdravotním postižením) 
a širokou veřejnost. Osvětová priorita má tři cíle. 

Cíl 3.1 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k zástupcům ve-
řejné správy (politici a úředníci)

Opatření 3.1.1
Zajišťovat školení pro pracovníky stavebních úřadů a zodpovědné 
osoby na úřadech městských částí (např. tajemníci či investiční 
technici)

Aktivity pro rok 2022 identifikace potenciálních zájemců o školení, příprava obsahu

Aktivity pro rok 2023 dokončení přípravy obsahu, výběr poskytovatele

Odpovědnost OZ, PO, MČ 

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna / projekt z OP Zaměstnanost

Opatření 3.1.2 Vytvářet metodiky a propagovat příklady dobré praxe ve městě 
Brně

Aktivity pro rok 2022
propagace již hotových výstupů („metodika“ bezbariérových bytů s MČ 
Brno-střed, web PSpBB s příklady dobré praxe, strategický plán, akční plán, 
publikace Geografie bariér atd.)

Aktivity pro rok 2023
propagace již hotových výstupů („metodika“ bezbariérových bytů s MČ 
Brno-střed, web PSpBB s příklady dobré praxe, strategický plán, akční plán, 
publikace Geografie bariér atd.)

Odpovědnost OZ

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 3.1.3
Shromažďovat, archivovat a zveřejňovat již existující metodiky 
a manuály relevantní k tématu přístupnosti/bezbariérovosti (např. 
označení provozoven)

Aktivity pro rok 2022 vytvořit databázi existujících metodik, manuálů a doporučení k přístupnosti/
bezbariérovosti

Aktivity pro rok 2023 zveřejnit existující a platné dokumenty na webu PSpBB

Odpovědnost OZ

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Strana 15 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–202312

Opatření 3.1.4

Vytvořit příklad spolupráce v oblasti metodiky, analýz a mapování 
s institucí či institucemi relevantními pro téma přístupnosti/
bezbariérovosti (např. metodika rekonstrukce bezbariérových 
bytů, analýza přístupnosti a prostorové distribuce veřejných 
(bezbariérových) toalet či mapování špatně povolených zahrádek 
před restauracemi)

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Opatření 3.1.5
Iniciovat setkání s představiteli jednotlivých městských částí, 
informovat je o činnosti PSpBB, o vznikajících metodikách 
a průběžně nabízet spolupráci

Aktivity pro rok 2022 na základě pilotní spolupráce z roku 2021 oslovit další MČ ke spolupráci

Aktivity pro rok 2023 na základě pilotní spolupráce z let 2021 a 2022 oslovit další MČ ke spoluprá-
ci

Odpovědnost PSpBB, OZ

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Opatření 3.1.6
Spolupracovat s obdobnými tělesy (poradními sbory a podobně) 
v České republice i v zahraničí, vyměňovat zkušenosti a přenášet 
příklady dobré praxe

Aktivity pro rok 2022 navázat, udržovat a prohlubovat spolupráci s podobnými orgány v rámci 
ČR, příp. v zahraničí

Aktivity pro rok 2023 navázat, udržovat a prohlubovat spolupráci s podobnými orgány v rámci 
ČR, příp. v zahraničí

Odpovědnost PSpBB, OZ

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Cíl 3.2 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k cílovým skupi-
nám (lidé se zdravotním postižením)

Opatření 3.2.1 Natáčet a podporovat natáčení instruktážních a osvětových 
videospotů a videoprůvodců

Aktivity pro rok 2022
podporovat formou dotace pořízení instruktážních videí o vybraných mís-
tech a institucích v Brně; výstupy umisťovat na web PSpBB a případně i jiná 
média

Aktivity pro rok 2023
podporovat formou dotace pořízení instruktážních videí o vybraných mís-
tech a institucích v Brně; výstupy umisťovat na web PSpBB a případně i jiná 
média

Odpovědnost OZ ve spolupráci s OSP (možnost rozšíření obsahu)

Odhad nákladů rok 2022: 150 000 Kč rok 2023: 150 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Strana 16 / 19



ODBOR ZDRAVÍ 13

Opatření 3.2.2 Doprovázet a vyžadovat doprovázení mluveného slova titulky 
a tlumočením do ČZJ

Aktivity pro rok 2022
vytvořit postupy pro zajištění přístupnosti pro osoby se sluchovým postiže-
ním, vytipovat významná jednání a akce města pro zajištění přístupnosti 
osob se sluchovým postižením

Aktivity pro rok 2023
vytvořit postupy pro zajištění přístupnosti pro osoby se sluchovým postiže-
ním, vytipovat významná jednání a akce města pro zajištění přístupnosti 
osob se sluchovým postižením

Odpovědnost OZ ve spolupráci OSP

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 50 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 3.2.3
Informovat seniory a další cílové skupiny o činnosti PSpBB 
také jinou než internetovou (virtuální) cestou (např. Brněnský 
metropolitan a zpravodaje městských částí)

Aktivity pro rok 2022 zpracovat zprávu pro bulletiny MČ o činnosti PSpBB, průběžně zjišťovat pre-
ferovaný formát ze strany seniorů

Aktivity pro rok 2023 tvorba a distribuce jednoduchých letáků do family pointů a seniorpointů, 
průběžně zjišťovat preferovaný formát ze strany seniorů

Odpovědnost OZ ve spolupráci s OSP, TIS, MČ

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 20 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Cíl 3.3 Rozvíjet osvětu v tématu přístupnosti/bezbariérovosti směrem k široké veřejnosti

Opatření 3.3.1 Vytvořit a provozovat web PSpBB, respektive web věnovaný 
problematice přístupnosti

Aktivity pro rok 2022
provozovat web věnovaný problematice přístupnosti, navázat spolupráci 
s NNO v oblasti podpory této problematiky (zasílání pozvánek na akce); 
vytvořit alespoň 2 příklady dobré praxe

Aktivity pro rok 2023 provozovat web věnovaný problematice přístupnosti; vytvořit alespoň 2 pří-
klady dobré praxe

Odpovědnost OZ ve spolupráci s OMI / KMCR, NNO

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 200 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 3.3.2 Vytvořit a provozovat Facebookovou skupinu informující 
o novinkách v oblasti přístupnosti Brna

Aktivity pro rok 2022 v roce 2022 nebude ještě řešeno

Aktivity pro rok 2023 v roce 2023 nebude ještě řešeno

Strana 17 / 19



AKČNÍ PLÁN PRO POSTUPNÉ ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 2022–202314

Opatření 3.3.3 Vytvářet a podporovat vznik osvětových a zážitkových akcí 
věnujících se přístupnosti

Aktivity pro rok 2022
zapojení do kampaně Evropský týden mobility s akcí Brno bez bariér; osvě-
tové akce na podporu komunikace s osobami se znevýhodněním (Neboj se 
(mě), Roztoč to); tvorba a distribuce jednoduchých letáků

Aktivity pro rok 2023
zapojení do kampaně Evropský týden mobility s akcí Brno bez bariér; osvě-
tové akce na podporu komunikace s osobami se znevýhodněním (Neboj se 
(mě), Roztoč to); tvorba a distribuce jednoduchých letáků

Odpovědnost OZ, OD, KMCR ve spolupráci s NNO

Odhad nákladů rok 2022: 330 000 Kč rok 2023: 330 000 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí rozpočet města Brna

Opatření 3.3.4 Pokračovat ve spolupořádání Knihovny pro bezbariérové Brno

Aktivity pro rok 2022 zvážit vytvoření nového prostoru pro osvětu a sdílení zkušeností nejen mezi 
členy PSpBB

Aktivity pro rok 2023 zvážit vytvoření nového prostoru pro osvětu a sdílení zkušeností nejen mezi 
členy PSpBB

Odpovědnost PSpBB

Odhad nákladů rok 2022: 0 Kč rok 2023: 0 Kč

Nástroje, resp. zdroj financí bez nákladů

Strana 18 / 19



  zadal | Odbor zdraví
graficky zpracoval | Kancelář marketingu a cestovního ruchu
vydal | Statutární město Brno, Magistrát města Brna
listopad 2021

Strana 19 / 19


